v. 24. בנ"א אתם. v. 25. הפטר וארא. התיים ק' 4.

25. Elle ne sera plus... une pierre d'achoppement. Sidon, en effet, fut un sujet de honte et de scandale pour la maison d'Israël, en l'engageant dans l'idolâtrie par Jézabel, femme d'Achab et fille d'Ethbaal, roi des Sidoniens (III Rois, xvi, 31). Sidon fut aussi un sujet d'affliction et d'amertume pour le peuple du Seigneur en insultant à son malheur et à sa captivité. Enfin elle fut comme une épine qui pique et qui blesse douloureusement, par les vexations et les violences qu'elle commit contre les Israélites, aussi bien que leurs autres voisins les Tyriens, les Moabites, les Ammonites, etc. — L'environnement... la combattent. Dans l'hébreu comme dans la Vulgate, au lieu du singulier féminin la, on lit le masculin pluriel les; parce que Sidon, et maison d'Israël, sont mis ici pour les Sidoniens et les Israélites (Glaire). — A Sidon, « point de traces de sa grandeur passée, dit Lamartine. Une jetée circulaire, formée de rochers énormes, encoint une darse comblée de sable, et quelques pêcheurs avec leurs en-

I. Prophéties diverses (III, 22-XXXII). — 2° (g¹). Première contre l'Égypte (XXIX, 1-16).

ejus gladio per circuitum : et scient quia ego Dominus. 24 Et non erit ultra domui Israel offendiculum amaritudinis, et spina dolorem inferens undique per circuitum eorum, qui adversantur eis : et scient quia ego Dominus Deus.

25 Hæc dicit Dominus Deus : Quando congregavero domum Israel de populis, in quibus dispersi sunt, sanctificabor in eis coram gentibus : et habitabunt in terra sua, quam dedi servo meo Jacob. 26 Et habitabunt in ea securi : et ædificabunt domos, et plantabunt vineas, et habitabunt confidenter, cum fecero judicia in omnibus qui adversantur eis per circuitum : et scient quia ego Dominus Deus eorum.

XXIX. 1 In anno décimo, décimo mense, undécima die mensis, factum est verbum Domini ad me, dicens : 2 Fili hominis pone faciem tuam contra Pharaónem regem Aegypti, et prophetabis de eo, et de Aegypto universa. 3 Lóquere, et dices : Hæc dicit Dominus Deus : Ecce ego ad te Phárao rex Aegýpti, draco magne, qui cubas in médio flúminum tuórum, et dices : Meus est flúvius, et ego feci memetípsum. 4 Et ponam frenum in maxillis tuis : et agglutinábo pisces flúminum tuórum squamis tuis : et éxtraham te de médio flúminum tuórum, et univérsi pisces tui squamis tuis adhærébunt. 5 Et projiciam te in desértum, et omnes pisces flúminis tui : super faciém terræ cades, non colligéris, neque

24. Elle ne sera plus... une pierre d'achoppement. Sidon, en effet, fut un sujet de honte et de scandale pour la maison d'Israël, en l'engageant dans l'idolâtrie par Jézabel, femme d'Achab et fille d'Ethbaal, roi des Sidoniens (III Rois, xvi, 31). Sidon fut aussi un sujet d'affliction et d'amertume pour le peuple du Seigneur en insultant à son malheur et à sa captivité. Enfin elle fut comme une épine qui pique et qui blesse douloureusement, par les vexations et les violences qu'elle commit contre les Israélites, aussi bien que leurs autres voisins les Tyriens, les Moabites, les Ammonites, etc. — L'environnement... la combattent. Dans l'hébreu comme dans la Vulgate, au lieu du singulier féminin la, on lit le masculin pluriel les; parce que Sidon, et maison d'Israël, sont mis ici pour les Sidoniens et les Israélites (Glaire). — A Sidon, « point de traces de sa grandeur passée, dit Lamartine. Une jetée circulaire, formée de rochers énormes, encoint une darse comblée de sable, et quelques pêcheurs avec leurs en-